18. *Scævola lib. 5 Quæstionum.*

De herede arrogato à testatore.

Si qui heres institutus est à testatore arrogetur, potest dici satis ei factum: quia et antequam adoptetur, institutio ut in extraneo locum habeat.

19. *Idem lib. 6 Quæstionum.*

De posthumo partim exheredato, partim præterito.

Si ego et Titius instituti simus, et à nobis posthumus exheredatus sit, à substitutis nostris non sit exheredatus: Titio defuncto, ne ego quidem adire potero. Jam enim propter instituti personam, à quo posthumus exheredatus est, in cuius locum substitutus vocatur, à quo posthumus exheredatus non est, ruptum est testamentum.

vraie, c'est-à-dire si Titius a été consul, l'héritier est valablement institué dans le second testament, et le premier est rompu. Mais si Titius n'a pas été consul, le premier testament n'est point rompu. Si la condition imposée à l'héritier est relative au temps présent, par exemple, si Titius est consul, on observera la même règle; si la condition est vraie, l'héritier institué dans le second testament peut accepter la succession, et le premier testament est rompu. Si Titius n'est pas consul, le premier testament n'est pas rompu, les conditions relatives à un temps à venir, ou sont possibles, et alors si elles ont pu arriver, quand même elles n'auraient point eu lieu, elles suffisent pour rompre le premier testament; ou elles sont impossibles: par exemple, j'institue Titius s'il touche le ciel du bout du doigt. Cette condition impossible est regardée comme non-avenue.

17. *Papinien au liv. 5 des Réponses.*

Lorsqu'un fils a été passé sous silence dans le testament du père sous la puissance duquel il est, les libertés et les legs qui ont été laissés ou faits par ce testament n'ont plus lieu, si le frère passé sous silence se fait donner par ses frères la portion qui lui appartient. Mais si ce fils renonce à rien prendre dans la succession de son père, quoiqu'à la rigueur le testament ne soit point nul malgré son abstention, néanmoins on se déterminera par équité à procurer l'exécution des volontés du défunt.

18. *Scévola au liv. 5 des Questions.*

Si le testateur adopte pour son fils un étranger qu'il avoit déjà institué héritier dans son testament, on peut dire que le testateur s'est acquitté envers lui de ce qu'il lui devoit, parce qu'avant son adoption il a été valablement institué comme étranger.

19. *Le même au liv. 6 des Questions.*

Nous sommes institués héritiers Titius et moi; le posthume a été déshérité de notre degré d'institution; on nous a substitué des héritiers, et le posthume n'a pas été déshérité de la substitution. Mon cohéritier Titius étant mort, je ne puis plus prendre la succession en vertu de mon institution. Car le testament est rompu à cause qu'à la place de l'héritier institué, dont le posthume avoit été déshérité, succède un substitué duquel le posthume n'a pas été déshérité.